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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila zvláštní formy dokazování.

Jedná se o specifické kriminalisticko-taktické postupy, které jsou upravené v § 104a

až § 104e TrŘ jako samostatné důkazní prostředky. Trvalo však spoustu let, než

byly tyto zvláštní způsoby dokazování zakotveny do trestního řádu. Stalo se tak až

novelou trestního řádu provedenou zákonem č. 265/2001 Sb., s účinností od 1. 1.

2002. Do té doby trestní řád obsahoval jen velmi strohou úpravu konfrontace v §

94 TrŘ a rekognice v § 93 odst. 2 TrŘ, přičemž o ostatních úkonech nebyla

v tehdejší platné právní úpravě žádná zmínka.1 Právě to bylo impulzem k přijetí

zmíněné novely, po dlouhých letech tak bylo konečně vyslyšeno volání kriminalistů

žádajících změnu nevhodné reglementace některých kriminalisticko-taktických

metod a volání po zavedení právní úpravy kriminalisticko-taktických metod dosud

trestním řádem neupravených.2 Aktuálnost tohoto tématu vnímám především v tom

směru, že se čím dál častěji objevují názory, že i řada dalších kriminalistických

metod by si zasloužila své zakotvení v trestním řádu. Ostatně i samotný název

třetího oddílu hlavy páté trestního řádu „Některé zvláštní způsoby dokazování“ nám

dává jasné poselství, že tento výčet není konečný, a otevírá tak prostor pro případné

zařazení dalších kriminalistických metod mezi zvláštní způsoby dokazování.

Svou práci jsem rozdělila do tří hlavních kapitol. V první z nich se budu

věnovat samotnému dokazování v trestním řízení. Vymezím jeho pojem, účel a

vysvětlím jednotlivé pojmy důkazního práva. Též nastíním dělení důkazů a svou

pozornost zaměřím na základní zásady, o které se opírá proces dokazování.

V závěru této kapitoly se ještě dotknu předmětu a rozsahu dokazování.

Za stěžejní část své práce pokládám kapitolu druhou, ve které postupně

představím jednotlivé zvláštní způsoby dokazování. Na všechny tyto úkony budu

nahlížet jak z pohledu trestního práva procesního, tak z pohledu kriminalistiky.

V jednotlivých podkapitolách se budu věnovat podstatě, účelu a cílům těchto

zvláštních forem dokazování, ale i podmínkám jejich provedení, přípravě, taktice a

dokumentaci jejich průběhu a výsledků. Cílem této práce je za využití odborných

1 CHMELÍK, Jan, Eduard BRUNA: Dokazování v trestním řízení: trestněprávní a kriminalistické

aspekty. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2018. Eupress. ISBN 978-80-7408-175-0. s. 115.

2 KONRÁD, Zdeněk: Některé zvláštní způsoby dokazování: kriminalistické problémy teorie a praxe.

Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2017. ISBN 978-80-7251-477-9. s. 5.
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publikací a článků celé řady významných jak trestněprávních, tak kriminalistických

autorů, aktuální právní úpravy a judikatury podat ucelený obraz o zvláštních

způsobech dokazování upravených v § 104a až § 104e TrŘ a seznámit tak jejího

čtenáře nejen s právní úpravou de lege lata a jejími slabinami, ale rovněž čtenáře

obohatit o nejrůznější pohledy odborníků na danou problematiku. Za účelem

dosažení těchto vytyčených cílů budu při zpracování práce využívat čistě teoretické

metody, nejprve přistoupím ke shromáždění všech relevantních informací o daném

tématu, tedy ke sběru dat, a následně provedu jejich analýzu a syntézu a pokusím

se o jejich komparaci.

Poslední kapitolu věnuji některým netradičním způsobům objasňování

trestní věci. Vzhledem k tomu, že v současné době existuje celá řada takových

metod, zaměřím se pouze na kriminalistickou odorologii a fyziodetekční vyšetření.

Zaobírat se budu především jejich podstatou, průběhem a otázkou jejich

využitelnosti jako důkazu v trestním řízení, která je neustále předmětem mnoha

diskusí. V závěru své práce poukážu na nedostatky právní úpravy obsažené

v trestním řádu, budu vycházet z názorů významného odborníka z této oblasti a

vyjádřím také svůj postoj k dané problematice.
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1 Základní charakteristika dokazování

Trestní řád upravuje dokazování v hlavě páté. Dokazování je důležitou

součástí trestního řízení vedoucí ke zjištění skutečností významných pro rozhodnutí

ve věci. V trestním řízení se vždy rozhoduje o skutku, který se odehrál v minulosti

a který OČTŘ samy nepozorovaly. Kdyby byl OČTŘ jakkoliv zainteresován na

věci, bylo by to důvodem pro jeho vyloučení z projednání věci, a to pro možnou

podjatost. Jedinou cestou, jak se OČTŘ mohou se skutkem seznámit, je, že si celý

průběh vyšetřované události rekonstruují, a to za pomocí důkazů. A právě tuto

činnost můžeme označit jako dokazování. Zjištění skutkového stavu věci, o kterém

nejsou důvodné pochybnosti, je účelem dokazování. 3 Jednotlivými fázemi

dokazování jsou vyhledávání důkazů, procesní dokumentace důkazů, analýza a

prověrka důkazů a hodnocení důkazů.4

V důkazním právu se setkáváme s celou řadou pojmů, které nejsou

v trestním řádu definovány buď vůbec, nebo jen velmi omezeně. Mezi klíčové

pojmy důkazního práva řadíme dokazování, předmět důkazu, důkaz a důkazní

prostředek. 5 Dokazování lze charakterizovat jako „zákonem upravený postup

orgánů činných v trestním řízení, jehož úkolem je umožnit poznání skutečností

důležitých pro rozhodnutí, tedy vyhledat důkazy o nich, tyto důkazy provést, získané

poznatky procesně zajistit a zhodnotit“.6

Pojem „důkaz“ a „důkazní prostředek“ bývají velmi často zaměňovány.

Dokonce ani trestní řád mezi nimi nerozlišuje a používá pro oba pojmy termín

důkaz. I přes to je třeba vnímat rozdíl mezi nimi. Důkazním prostředkem se rozumí

určitý úkon, na jehož základě získává OČTŘ důkaz, a důkazem je určitý poznatek

o předmětu důkazu získaný za pomocí důkazního prostředku. Tudíž výslech svědka

3 ŠÁMAL, Pavel et al.: Trestní řád: komentář. I., § 1-156. 7., doplněné a přepracované vydání.

Praha: C. H. Beck, 2013. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-465-0. s. 1313-1314.

4 CHMELÍK, Jan: Rukověť trestního práva: učební pomůcka ke studiu trestního práva. 3. vyd.

Praha: Linde, 2012. ISBN 978-80-7201-884-0. s. 200.

5 FENYK, Jaroslav, Tomáš GŘIVNA, Dagmar CÍSAŘOVÁ: Trestní právo procesní. 6.,

aktualizované vydání Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-750-8. s. 329.

6 JELÍNEK, Jiří et al.: Trestní právo procesní. 5. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Leges,

2018. ISBN 978-80-7502-278-3. s. 368.
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je důkazním prostředkem a obsah jeho výpovědi je důkazem. Předmětem důkazu je

určitá skutečnost, která má být dokazováním zjištěna.7

V § 89 odst. 2 TrŘ nalezneme, že „za důkaz může sloužit vše, co může

přispět k objasnění věci, zejména výpovědi obviněného a svědků, znalecké posudky,

věci a listiny důležité pro trestní řízení a ohledání“.8 Výčet důkazních prostředků

je tedy demonstrativní. V trestním řádu jen zřídka nacházíme ustanovení, která by

přikazovala použití určitého druhu důkazu při dokazování určité skutečnosti. Půjde

například o situaci, kdy vyvstane potřeba vyšetřit duševní stav obviněného, za

těchto okolností musí být přibrán znalec z oboru psychiatrie. Naopak ustanovení,

ze kterých vyplývá zákaz použití určitého důkazu, už tak ojedinělá nejsou a

nalezneme je na různých místech trestního řádu. Jako příklad lze uvést § 89 odst. 3

TrŘ, který zakazuje použít takový důkaz, který byl získaný nezákonným

donucením či jeho hrozbou, nebo § 88 odst. 1 TrŘ, který výslovně zakazuje použití

informací získaných při odposlechu telefonického rozhovoru mezi obviněným a

jeho obhájcem. 9 Důkaz, jenž byl získán nezákonným donucením, je absolutně

neúčinný, tudíž jeho použití v trestním řízení je vyloučeno.10


[…]


změnu. Jde o to, že ve stávajícím znění tato formulace může vyvolávat dojem, že

postačí pouhá fyzická přítomnost osoby, což je však v příkrém rozporu se zásadou

iniciativy, která představuje jednu ze základních zásad prověrky výpovědi na místě.

Též nesouhlasí s tím, jak je vymezen cíl prověrky v tomto ustanovení, a vyslovuje,

že jejím skutečným cílem je prověření pravdivosti podané výpovědi, tedy její

objektivizace. 251 Lze tedy shrnout, že kromě konfrontace – a do jisté míry i

vyšetřovacího pokusu – je aktuální právní úprava zvláštních způsobů dokazování

v řadě věcí v rozporu se současnými poznatky kriminalisté vědy a praxe.

Ve své práci jsem se rovněž okrajově zmínila o kriminalistické odorologii,

resp. práci s pachovými stopami. Věrohodnost této metody je často zpochybňována

jak ze strany odborné, tak i laické veřejnosti. Přiznám se, že i já patřím mezi odpůrce

této metody. Zásadní problém shledávám v tom, že v současné době neexistuje

způsob, jak ověřit její výsledky. Jsem dosti skeptická i vůči postupu při odběru

pachových stop. Nevěřím tomu, že jsou vždy striktně dodržovány předepsané

postupy při jejich zajišťování. Vidím zde velké riziko přenosu cizího pachu do

snímané pachové stopy. Pochybnosti mám i o samotném provádění pachové

zkoušky. I přes to, že jsou neustále přijímána nejrůznější opatření, která se snaží

eliminovat faktory, které mohou ovlivnit její výsledky, tak si myslím, že je stále

ještě celá řada okolností, které mohou ovlivnit psa při provádění pachové

identifikace. Proto si troufám tvrdit, že výsledky tohoto úkonu by prozatím (do

250 KONRÁD, Zdeněk: Některé zvláštní způsoby dokazování: kriminalistické problémy teorie a

praxe. Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2017. ISBN 978-80-7251-477-9. s. 66-

67.

251 Tamtéž s. 83-84.
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doby než se vyvine spolehlivá metoda, která by ověřila její výsledky) neměly být

použitelné jako důkaz v trestním řízení, ani jako nepřímý.

V závěru práce jsem se věnovala fyziodetekčnímu vyšetření, které se

využívá v kriminalistické praxi již řadu let. Stále se však objevuje celá řada námitek

proti jeho používání. Myslím si, že většina z nich jsou zcela neopodstatněné,

zejména ty týkající se jeho nespolehlivosti. Není pochyb o tom, že jeho spolehlivost

není 100%, ale na druhou stranu je snad výpověď svědka vždy nepochybně

pravdivá? Troufám si říci, že ne. Nejsou totiž výjimkou případy křivého svědectví

a případy, kdy se svědek mýlil. Jsem toho názoru, že výsledky získané

z fyziodetekčního vyšetření by měly mít váhu důkazu, samozřejmě jen nepřímého.

Věřím v tuto metodu, neboť jsem přesvědčená, že i kdyby se člověk snažil sebevíc,

nedokáže převzít kontrolu nad fyziologickými reakcemi svého těla, zejména pak

zrychleným dechem a nadměrným bušením srdce, které je polygraf schopen

zaznamenat a které se u člověka dostaví v okamžiku, kdy jej vystavíme stresující

situaci, kterou nepochybně možnost přistižení při lži je. Jsem přesvědčená, že tato

metoda má velký potenciál. Její uznání jako důkazu použitelného v trestním řízení

by podle mého názoru vedlo k tomu, že by začala být využívána mnohem častěji.

Z mého úhlu pohledu jsem cíle, který jsem si vytyčila v úvodu práce,

dosáhla. Jsem si vědoma toho, že by bylo možné danou problematiku rozebrat více

do hloubky, bohužel jsem limitována předepsaným rozsahem práce a rovněž jsem

nechtěla čtenáře ochudit o pohled i na některé netradiční způsoby objasňování

trestní věci. Doufám, že tato práce obohatí čtenáře alespoň z poloviny tak, jak

obohatila mě. Věřím, že to není naposled, co se touto problematikou budu zabývat,

jen doufám, že už to bude z čistě praktického hlediska, nikoliv jen teoretického jako

doposud.
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Resumé

This thesis, “Special Methods of Evidence”, deals with specific forensic-

tactical methods, which are regulated in Section 104a to Section 104e of the

Criminal Procedure Code as separate forms of evidence, specifically: confrontation,

recognition, investigation attempt, reconstruction and on-site examination. These

institutes were anchored in the Criminal Procedure Code by an amendment to Act

No. 265/2001 Coll. Until that time, the Criminal Procedure Code contained only a

very austere regulation of confrontation and recognition, while the other acts were

not mentioned in the applicable legislation of the time.

The aim of this thesis was to give a comprehensive explanation of special

methods of evidence taking, and to acquaint its readers not only with de lege lata

legislation and its weaknesses, but also to enrich the readers with various views of

experts on the issue, which I hope I accomplished. In the individual subchapters, I

dealt with the essence, purpose and goals of these special forms of evidence taking,

but also with the conditions for their implementation, preparation, tactics and

documentation of their course and results.

In connection with this topic, it was necessary to characterize at least in a

rough way actual evidence taking in criminal proceedings. I focused on the basic

concepts of evidence law and the principles governing evidence taking. I have also

enriched my thesis with some unconventional methods of clarifying criminal cases,

namely polygraph examination and forensic odorology. These methods are used in

the practical activities of the criminal police, but their legal regulation is not found

in the Criminal Procedure Code. I dealt with their essence and course, but also the

question of the applicability of their results as evidence in criminal proceedings.

In the conclusion, I pointed out the shortcomings of the legislation contained

in the Criminal Procedure Code, mentioned possible de lege ferenda proposals and

expressed my opinion on the issue.
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