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Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu

děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a vzhledem k nízké míře podobnosti se zkoumanými

texty a ve smyslu čl. 3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost

práce.

1. Aktuálnost práce
Zvláštní způsoby dokazování jsou už standardním a hojně využívaným způsobem
dokazování, které prošly od roku 2011 významnými změnami v jejich právní
reglementaci. Přináší však i některé sporné úpravy a výklady, zejména co se týká
rekognice a konfrontace. Jde tedy o aktuální téma procesního práva.

2. Vymezení cíle práce

Cílem této práce, jak uvádí autorka, je za využití odborných publikací a článků celé řady

významných jak trestněprávních, tak kriminalistických autorů, aktuální právní úpravy a

judikatury podat ucelený obraz o zvláštních způsobech dokazování upravených v § 104a až §

104e TrŘ a seznámit se tak nejen s právní úpravou de lege lata a jejími slabinami, ale rovněž

obohatit problematiku o nejrůznější pohledy odborníků na danou problematiku.

3. Metodika dosažení stanoveného cíle

Za účelem dosažení těchto vytyčených cílů byly zvoleny a použity zejména teoretické metody,

tedy metoda sběru dat, analýza a syntéza a také metoda komparace.

4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod

Netradiční, výjimečné postupy získávání informací v trestním řízení se stále setkávají se
zásadním odporem k jejich využitelnosti v trestním řízení, to samo o sobě dává vysoký
podíl exaktnosti při jejich charakterizování a posuzování. Z tohoto pohledu je nutné
hodnotit i samotný přínos práce, který považuji za významný, navíc obohacený postřehy
judikatorní praxe.
Za nedostatek považuji v podstatě nepatrný vlastní přínos k řešené problematice. Práce je
tak sice velmi kvalitně zpracována, ovšem v převážné míře je převzata z jiných zdrojů.
Nepřináší proto žádný nadstandard, kterým by téma práce bylo obohaceno.

5. Praktický význam (aplikovatelnost)

Jednotlivé zvláštní způsoby získávání informací analyzovanými zvláštními postupy a
metodami jejich realizace samo o sobě přináší vysoký přínos pro praxi. Je potřebné si
uvědomit, že většina těchto postupů není dostatečně, v některých případech, jako je tomu
např. u hypnózy, upravena. Vzhledem ke komplexnosti zpracování dané problematiky, je
práce velmi dobře využitelná pro další teoretické zkoumání, ale i pro praxi.

6. Odborná terminologie

Z obsahu práce je patrné, že studentka si velmi dobře osvojila odbornou terminologii,
která v trestním řízení ne vždy je známá a uplatňovaná. S tímto hendikepem se však
vyrovnala se ctí a ani k vysoké odborné úrovni práce v komplexu nemám naprosto žádné
výhrady.

7. Struktura textu

Diplomová práce je složena ze tří velmi co do obsahu obsáhlých kapitol. První kapitola
rozebírá základní charakteristiku dokazování včetně důkazního práva a základních zásad
dokazování. Druhá kapitola je věnována podrobné analýze zvláštních forem dokazování
zakotvených v trestním řádu a s jejich podrobným rozborem. Ve třetí kapitole je
pojednáno o některých tzv. netradičních formách dokazování a jejich uplatnitelnosti
v trestním řízení.
Jak zvláštní formy dokazování, tak i netradiční formy dokazování, jsou zpracovány
precizně s patřičně přesnou právní argumentací, na vysoké odborné úrovni.

8. Formální úroveň práce
S odborným obsahem koresponduje i formální úroveň práce, ke které nemám výhrady.

9. Práce s literaturou

Je potřebné si uvědomit, že speciálně netradiční postupy v dokazování trestné činnosti
jsou zcela nedostatečně a sporadicky upraveny legislativou a stejně tak je nedostatek
obšírnějších vědeckých prací zabývající se exaktně zejména netradičními způsoby
dokazování. Přesto si studentka dokázala vyhledat velmi přiléhavou literaturu, se kterou
velmi dobře pracuje. Literatura je dostačující, přiléhavá a samotný fakt jejího vyhledání a
podchycení v práci je už přínosný a záslužný.

10. Otázky k obhajobě

Otázky nepokládám

11. Práci doporučuji k obhajobě

12. Hodnocení práce: práci hodnotím jako výbornou.

V Praze, 21.4.2020 Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.